
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 063/2020 – 13 de Abril de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GEYDISON GONZAGA DEMETINO 2261559 CETEC 15/3/2020 23007.00005446/2020-78 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 57/2020, DE 31/3/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

IZUMI FUKUTANI PRESA VON 
BECKERATH 

2260503 PROPAAE/NGP-CETENS 03/3/2020 a 01/3/2020 23007.00001375/2020-94 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-

graduação stricto sensu, pela UFBA. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

YZUMI FUKUTANI PRESA VON 
BECKERATH 

2260503 PROPAAE/NGP-CETENS 03/3/2020 a 01/3/2022 23007.00001375/2020-94 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-

graduação stricto sensu, pela UFBA. 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 360, DE 08 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o Artigo 152 do Regimento Interno desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 11 de abril de 2020, o prazo da Comissão de 
Inquérito Administrativo, com garantia de ampla defesa e contraditório, instaurada através da 
Portaria nº 1.357, de 11 de dezembro de 2019, e prorrogada pela Portaria nº 145, de 07 de 
fevereiro de 2020, composta pelos (as) servidores (as) Neilton Paixão de Jesus, matrícula SIAPE 
nº 1529571; Djenane Brasil da Conceição, matrícula SIAPE nº 1449978 e Silvia Barreto Brito 
Malta, matrícula SIAPE nº 1873744, para, sob a presidência do primeiro, concluir a apuração 
dos fatos constantes no Processo nº 23007.00031050/2019-92. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 269, DE 08 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar  MARINA FALCONERI AZEVEDO, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 2260538, 
para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus 
do CAHL, no(s) período(s) de 16/03 a 03/04/2020, código FG-0001 em virtude de férias da(o) 
titular da função, Vanhise da Silva Ribeiro. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 063/2020 – 13 de Abril de 2020 
 

2/2 

PORTARIA Nº 272, DE 09 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar LELIA MARIA SAMPAIO SANTANA, Redator, matrícula SIAPE nº 1652588 para exercer 
em substituição, no(s) período(s) de 06 a 10/04; 13 a 18/04 e de 27/04 a 08/05/2019, a função 
de Chefe da Secretaria Administrativa do CETENS, código FG-0002, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular, Marcus Pimentel Oliveira. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 


